



东吴人寿保险股份有限公司
SOOCHOW LIFE INSURANCE CO., LTD.

东吴福寿安康养老年金保险（分红型）

产品说明书

为方便您了解和购买本保险，请您仔细阅读本说明书。

在本产品说明书中，“您”指投保人，“我们”、“本公司”均指东吴人寿保险股份有限公司。

风险提示

《东吴福寿安康养老年金保险（分红型）》为分红保险，其红利水平是不保证的，在某些年度红利可能为零。

分红保险是指保险公司将其实际经营成果产生的盈余，按一定比例向保单持有人进行分配的人身保险产品。本产品说明书中保险利益测算表所示红利分配金额，为本公司对未来各年度可分配盈余的假定示例，仅供参考，不作为对本公司未来业绩的保证或估计。

产品基本特征

一、保险责任

在本合同有效期内，我们承担如下保险责任：

1. 养老年金

本合同有以下三种养老年金领取方式，由您与我们约定并在保险单上载明：

方式一、一次性领取

若被保险人在养老年金开始领取日零时仍生存，我们将按照本合同的基本保险金额一次性给付养老年金，本合同终止。

方式二、定期领取

若被保险人在养老年金开始领取日零时及之后的各相应保单周年日零时仍生存，我们将每年给付养老年金。若被保险人为男性，我们将给付至养老年金开始领取日（不含当日）后的第十九个保单周年日，一共给付二十笔养老年金，本合同终止；若被保险人为女性，我们将给付至养老年金开始领取日（不含当日）后的第二十九个保单周年日，一共给付三十笔养老年金，本合同终止。每年给付的养老年金按以下公式确定：

$$\text{每年给付的养老年金} = \begin{cases} 0.064 \times \text{本合同的基本保险金额} & \text{若被保险人为男性} \\ 0.049 \times \text{本合同的基本保险金额} & \text{若被保险人为女性} \end{cases}$$

若被保险人在养老年金开始领取日零时后身故，我们将一次性给付尚未给付的养老年金金额，本合同终止。

方式三、终身领取

若被保险人在养老年金开始领取日零时及之后的各相应保单周年日零时仍生存，我们将每年给付养老年金。每年给付的养老年金按以下公式确定：

$$\text{每年给付的养老年金} = \begin{cases} 0.052 \times \text{本合同的基本保险金额} & \text{若被保险人为男性} \\ 0.043 \times \text{本合同的基本保险金额} & \text{若被保险人为女性} \end{cases}$$

该领取方式下，若被保险人为男性，保证养老年金领取期为二十年，保证养老年金领取期内一共给付二十笔养老年金；若被保险人为女性，保证养老年金领取期为三十年，保证养老年金领取期内一共给付三十笔养老年金。若被保险人在养老年金开始领取日零时后身故，我们将一次性给付保证养老年金领取期内尚未给付的养老年金金额，本合同终止；若被保险人在

保证养老年金领取期后仍生存，我们将继续给付养老年金，直至被保险人身故，本合同终止。

该领取方式下，若被保险人在年满八十八周岁后的首个保单周年日零时仍生存，我们除当年正常给付的养老年金外将额外给付一笔当年正常养老年金金额两倍的养老年金作为祝寿金。

2. 身故保险金

若被保险人在养老年金开始领取日零时前身故，我们按本合同已交保险费与被保险人身故当时的现金价值之较大者给付身故保险金，本合同终止。

二、责任免除

因下列情形之一，导致被保险人身故的，我们不承担给付“身故保险金”的责任：

(1) 投保人对被保险人的故意杀害、故意伤害；

(2) 被保险人故意自伤、故意犯罪或者抗拒依法采取的刑事强制措施；

(3) 被保险人自本合同成立或者合同效力恢复之日起 2 年内自杀，但被保险人自杀时为无民事行为能力人的除外；

(4) 被保险人主动吸食或注射毒品；

(5) 被保险人酒后驾驶，无合法有效驾驶证驾驶，或驾驶无有效行驶证的机动车；

(6) 战争、军事行动、暴乱或武装叛乱；

(7) 核爆炸、核辐射或核污染。

发生上述第(1)项情形导致被保险人身故的，本合同终止，我们向被保险人的继承人退还本合同的现金价值。

发生上述其他情形之一导致被保险人身故的，本合同终止，我们向您退还本合同的现金价值。

除责任免除外，本合同中还有一些以加底纹的形式做了显著标志的文字，其中也包含一些责任免除的条文，请您注意。

三、保单利益

本合同的保单利益包括：养老年金、身故保险金、退保金以及红利分配等。

四、分红保险的主要投资策略

分红险帐户主要投资固定收益投资品种、权益类投资品种及其它投资品种，将根据资产负债匹配原则和不同市场相对价值判断进行动态资产配置，追求长期稳定投资收益。

红利及红利分配

一、红利来源

本产品的红利来源于利差所产生的可分配盈余。利差是指保险公司实际的投资收益率与预定投资收益率不同所产生的盈余差异。

二、红利分配方式

本产品的红利分配方式为现金红利，即红利分配后直接以现金形式将盈余给投保人的方式。

三、红利分配政策

在本合同有效期内，我们在每一会计年度末对该会计年度的分红保险业务进行核算，根据分红保险业务的实际经营状况确定红利分配方案。如果我们确定本合同有红利分配，则红利将于保单周年日进行分配。

保单红利是不保证的，某些年度红利可能为零。

在本合同有效期内，我们每年向您寄送红利通知书，告知红利分配情况。

本合同在效力中止期间不享有红利分配。

四、红利领取方式

本合同的红利领取方式为累积生息，即红利留存在本公司，按我们每年确定的红利累积利率以年复利方式储存生息，在本合同终止或您申请时给付。



犹豫期及退保

自您签收本合同次日起，有 15 日的犹豫期。在此期间请您认真审视本合同，如果您认为本合同与您的需求不相符，您可以在在此期间提出解除本合同，我们将无息退还您所支付的全部保险费。解除本合同时，您需要填写申请书，并提供您的保险合同及有效身份证件。自我们收到您解除合同的书面申请时起，本合同即被解除，我们自始不承担保险责任。

如您在犹豫期后申请解除本合同，请填写解除合同申请书并向我们提供下列资料：

- （1）保险合同；
- （2）您的有效身份证件。

自我们收到解除合同申请书时起，本合同终止。我们自收到解除合同申请书之日起 30 日内向您退还本合同的现金价值。您在犹豫期后解除合同会遭受一定损失。

利益演示

1. 利益演示示例：被保险人为 30 岁，男性，养老年金领取方式为方式三，交费 10 年，年交保费 10 万元，基本保险金额 1,799,500 元。各保单年度的保险利益详见下表：

保单年度	年末年龄	当年度保费	累计 保费	养老年金	保证 养老年金	保单年度末 现金价值	身故保险金	假定当年度红利			假定累积红利		
								红利（高）	红利（中）	红利（低）	红利（高）	红利（中）	红利（低）
1	31	100,000.00	100,000.00	0.00	0.00	40,183.00	100,000.00	1,694.00	847.00	0.00	1,694.00	847.00	0.00
2	32	100,000.00	200,000.00	0.00	0.00	93,218.00	200,000.00	3,522.00	1,761.00	0.00	5,267.00	2,633.00	0.00
3	33	100,000.00	300,000.00	0.00	0.00	156,619.00	300,000.00	5,404.00	2,702.00	0.00	10,829.00	5,414.00	0.00
4	34	100,000.00	400,000.00	0.00	0.00	226,257.00	400,000.00	7,343.00	3,672.00	0.00	18,497.00	9,248.00	0.00
5	35	100,000.00	500,000.00	0.00	0.00	300,410.00	500,000.00	9,340.00	4,670.00	0.00	28,392.00	14,195.00	0.00
6	36	100,000.00	600,000.00	0.00	0.00	379,315.00	600,000.00	11,397.00	5,698.00	0.00	40,641.00	20,319.00	0.00
7	37	100,000.00	700,000.00	0.00	0.00	463,220.00	700,000.00	13,515.00	6,757.00	0.00	55,375.00	27,686.00	0.00
8	38	100,000.00	800,000.00	0.00	0.00	552,385.00	800,000.00	15,697.00	7,848.00	0.00	72,733.00	36,365.00	0.00
9	39	100,000.00	900,000.00	0.00	0.00	647,086.00	900,000.00	17,944.00	8,972.00	0.00	92,859.00	46,428.00	0.00
10	40	100,000.00	1,000,000.00	0.00	0.00	747,612.00	1,000,000.00	20,259.00	10,129.00	0.00	115,904.00	57,950.00	0.00
11	41	0.00	1,000,000.00	0.00	0.00	781,042.00	1,000,000.00	20,866.00	10,433.00	0.00	140,247.00	70,122.00	0.00
12	42	0.00	1,000,000.00	0.00	0.00	815,992.00	1,000,000.00	21,492.00	10,746.00	0.00	165,946.00	82,972.00	0.00
13	43	0.00	1,000,000.00	0.00	0.00	852,535.00	1,000,000.00	22,138.00	11,069.00	0.00	193,062.00	96,530.00	0.00
14	44	0.00	1,000,000.00	0.00	0.00	890,750.00	1,000,000.00	22,804.00	11,402.00	0.00	221,658.00	110,828.00	0.00
15	45	0.00	1,000,000.00	0.00	0.00	930,719.00	1,000,000.00	23,490.00	11,745.00	0.00	251,798.00	125,898.00	0.00
16	46	0.00	1,000,000.00	0.00	0.00	972,534.00	1,000,000.00	24,199.00	12,099.00	0.00	283,551.00	141,774.00	0.00
17	47	0.00	1,000,000.00	0.00	0.00	1,016,264.00	1,016,264.00	24,929.00	12,465.00	0.00	316,987.00	158,492.00	0.00
18	48	0.00	1,000,000.00	0.00	0.00	1,061,957.00	1,061,957.00	25,683.00	12,842.00	0.00	352,180.00	176,089.00	0.00
19	49	0.00	1,000,000.00	0.00	0.00	1,109,701.00	1,109,701.00	26,460.00	13,230.00	0.00	389,205.00	194,602.00	0.00
20	50	0.00	1,000,000.00	0.00	0.00	1,159,587.00	1,159,587.00	27,260.00	13,630.00	0.00	428,141.00	214,070.00	0.00
21	51	0.00	1,000,000.00	0.00	0.00	1,211,710.00	1,211,710.00	28,085.00	14,042.00	0.00	469,070.00	234,534.00	0.00
22	52	0.00	1,000,000.00	0.00	0.00	1,266,171.00	1,266,171.00	28,934.00	14,467.00	0.00	512,076.00	256,037.00	0.00
23	53	0.00	1,000,000.00	0.00	0.00	1,323,074.00	1,323,074.00	29,809.00	14,904.00	0.00	557,247.00	278,622.00	0.00

保单年度	年末年龄	当年度保费	累计 保费	养老年金	保证 养老年金	保单年度末 现金价值	身故保险金	假定当年度红利			假定累积红利		
								红利（高）	红利（中）	红利（低）	红利（高）	红利（中）	红利（低）
24	54	0.00	1,000,000.00	0.00	0.00	1,382,527.00	1,382,527.00	30,709.00	15,355.00	0.00	604,673.00	302,336.00	0.00
25	55	0.00	1,000,000.00	0.00	0.00	1,444,645.00	1,444,645.00	31,637.00	15,818.00	0.00	654,450.00	327,224.00	0.00
26	56	0.00	1,000,000.00	0.00	0.00	1,509,546.00	1,509,546.00	32,591.00	16,296.00	0.00	706,675.00	353,337.00	0.00
27	57	0.00	1,000,000.00	0.00	0.00	1,577,354.00	1,577,354.00	33,573.00	16,787.00	0.00	761,448.00	380,724.00	0.00
28	58	0.00	1,000,000.00	0.00	0.00	1,648,198.00	1,648,198.00	34,584.00	17,292.00	0.00	818,875.00	409,438.00	0.00
29	59	0.00	1,000,000.00	0.00	0.00	1,722,213.00	1,722,213.00	35,623.00	17,812.00	0.00	879,064.00	439,533.00	0.00
30	60	0.00	1,000,000.00	93,574.00	0.00	0.00	1,799,500.00	36,692.00	18,346.00	0.00	942,128.00	471,065.00	0.00
31	61	0.00	1,000,000.00	93,574.00	1,777,906.00	0.00	0.00	35,836.00	17,918.00	0.00	1,006,228.00	503,115.00	0.00
32	62	0.00	1,000,000.00	93,574.00	1,684,332.00	0.00	0.00	34,954.00	17,477.00	0.00	1,071,369.00	535,685.00	0.00
33	63	0.00	1,000,000.00	93,574.00	1,590,758.00	0.00	0.00	34,050.00	17,025.00	0.00	1,137,560.00	568,781.00	0.00
34	64	0.00	1,000,000.00	93,574.00	1,497,184.00	0.00	0.00	33,125.00	16,562.00	0.00	1,204,812.00	602,406.00	0.00
35	65	0.00	1,000,000.00	93,574.00	1,403,610.00	0.00	0.00	32,179.00	16,089.00	0.00	1,273,135.00	636,567.00	0.00
36	66	0.00	1,000,000.00	93,574.00	1,310,036.00	0.00	0.00	31,212.00	15,606.00	0.00	1,342,541.00	671,270.00	0.00
37	67	0.00	1,000,000.00	93,574.00	1,216,462.00	0.00	0.00	30,225.00	15,112.00	0.00	1,413,042.00	706,520.00	0.00
38	68	0.00	1,000,000.00	93,574.00	1,122,888.00	0.00	0.00	29,219.00	14,609.00	0.00	1,484,652.00	742,325.00	0.00
39	69	0.00	1,000,000.00	93,574.00	1,029,314.00	0.00	0.00	28,194.00	14,097.00	0.00	1,557,386.00	778,692.00	0.00
40	70	0.00	1,000,000.00	93,574.00	935,740.00	0.00	0.00	27,152.00	13,576.00	0.00	1,631,260.00	815,629.00	0.00
41	71	0.00	1,000,000.00	93,574.00	842,166.00	0.00	0.00	26,093.00	13,047.00	0.00	1,706,291.00	853,145.00	0.00
42	72	0.00	1,000,000.00	93,574.00	748,592.00	0.00	0.00	25,022.00	12,511.00	0.00	1,782,502.00	891,250.00	0.00
43	73	0.00	1,000,000.00	93,574.00	655,018.00	0.00	0.00	23,939.00	11,970.00	0.00	1,859,916.00	929,958.00	0.00
44	74	0.00	1,000,000.00	93,574.00	561,444.00	0.00	0.00	22,851.00	11,426.00	0.00	1,938,564.00	969,283.00	0.00
45	75	0.00	1,000,000.00	93,574.00	467,870.00	0.00	0.00	21,765.00	10,882.00	0.00	2,018,486.00	1,009,243.00	0.00
46	76	0.00	1,000,000.00	93,574.00	374,296.00	0.00	0.00	20,689.00	10,344.00	0.00	2,099,730.00	1,049,864.00	0.00
47	77	0.00	1,000,000.00	93,574.00	280,722.00	0.00	0.00	19,636.00	9,818.00	0.00	2,182,358.00	1,091,178.00	0.00
48	78	0.00	1,000,000.00	93,574.00	187,148.00	0.00	0.00	18,622.00	9,311.00	0.00	2,266,451.00	1,133,224.00	0.00
49	79	0.00	1,000,000.00	93,574.00	93,574.00	0.00	0.00	17,668.00	8,834.00	0.00	2,352,113.00	1,176,055.00	0.00
50	80	0.00	1,000,000.00	93,574.00	0.00	0.00	0.00	16,797.00	8,398.00	0.00	2,439,473.00	1,219,735.00	0.00

保单年度	年末年龄	当年度保费	累计 保费	养老年金	保证 养老年金	保单年度末 现金价值	身故保险金	假定当年度红利			假定累积红利		
								红利（高）	红利（中）	红利（低）	红利（高）	红利（中）	红利（低）
51	81	0.00	1,000,000.00	93,574.00	0.00	0.00	0.00	16,038.00	8,019.00	0.00	2,528,695.00	1,264,346.00	0.00
52	82	0.00	1,000,000.00	93,574.00	0.00	0.00	0.00	15,334.00	7,667.00	0.00	2,619,890.00	1,309,943.00	0.00
53	83	0.00	1,000,000.00	93,574.00	0.00	0.00	0.00	14,691.00	7,345.00	0.00	2,713,178.00	1,356,586.00	0.00
54	84	0.00	1,000,000.00	93,574.00	0.00	0.00	0.00	14,112.00	7,056.00	0.00	2,808,685.00	1,404,340.00	0.00
55	85	0.00	1,000,000.00	93,574.00	0.00	0.00	0.00	13,604.00	6,802.00	0.00	2,906,550.00	1,453,272.00	0.00
56	86	0.00	1,000,000.00	93,574.00	0.00	0.00	0.00	13,173.00	6,586.00	0.00	3,006,920.00	1,503,456.00	0.00
57	87	0.00	1,000,000.00	93,574.00	0.00	0.00	0.00	12,830.00	6,415.00	0.00	3,109,958.00	1,554,975.00	0.00
58	88	0.00	1,000,000.00	280,722.00	0.00	0.00	0.00	12,587.00	6,294.00	0.00	3,215,844.00	1,607,918.00	0.00
59	89	0.00	1,000,000.00	93,574.00	0.00	0.00	0.00	8,558.00	4,279.00	0.00	3,320,877.00	1,660,435.00	0.00
60	90	0.00	1,000,000.00	93,574.00	0.00	0.00	0.00	7,964.00	3,982.00	0.00	3,428,467.00	1,714,230.00	0.00
61	91	0.00	1,000,000.00	93,574.00	0.00	0.00	0.00	7,396.00	3,698.00	0.00	3,538,717.00	1,769,355.00	0.00
62	92	0.00	1,000,000.00	93,574.00	0.00	0.00	0.00	6,851.00	3,426.00	0.00	3,651,730.00	1,825,862.00	0.00
63	93	0.00	1,000,000.00	93,574.00	0.00	0.00	0.00	6,330.00	3,165.00	0.00	3,767,612.00	1,883,803.00	0.00
64	94	0.00	1,000,000.00	93,574.00	0.00	0.00	0.00	5,834.00	2,917.00	0.00	3,886,474.00	1,943,234.00	0.00
65	95	0.00	1,000,000.00	93,574.00	0.00	0.00	0.00	5,361.00	2,680.00	0.00	4,008,429.00	2,004,211.00	0.00
66	96	0.00	1,000,000.00	93,574.00	0.00	0.00	0.00	4,912.00	2,456.00	0.00	4,133,594.00	2,066,793.00	0.00
67	97	0.00	1,000,000.00	93,574.00	0.00	0.00	0.00	4,487.00	2,243.00	0.00	4,262,089.00	2,131,040.00	0.00
68	98	0.00	1,000,000.00	93,574.00	0.00	0.00	0.00	4,084.00	2,042.00	0.00	4,394,036.00	2,197,013.00	0.00
69	99	0.00	1,000,000.00	93,574.00	0.00	0.00	0.00	3,701.00	1,851.00	0.00	4,529,558.00	2,264,774.00	0.00
70	100	0.00	1,000,000.00	93,574.00	0.00	0.00	0.00	3,334.00	1,667.00	0.00	4,668,779.00	2,334,384.00	0.00
71	101	0.00	1,000,000.00	93,574.00	0.00	0.00	0.00	2,974.00	1,487.00	0.00	4,811,816.00	2,405,903.00	0.00
72	102	0.00	1,000,000.00	93,574.00	0.00	0.00	0.00	2,606.00	1,303.00	0.00	4,958,776.00	2,479,383.00	0.00
73	103	0.00	1,000,000.00	93,574.00	0.00	0.00	0.00	2,207.00	1,103.00	0.00	5,109,746.00	2,554,867.00	0.00
74	104	0.00	1,000,000.00	93,574.00	0.00	0.00	0.00	1,726.00	863.00	0.00	5,264,764.00	2,632,376.00	0.00
75	105	0.00	1,000,000.00	93,574.00	0.00	0.00	0.00	1,062.00	531.00	0.00	5,423,769.00	2,711,878.00	0.00
76	106	0.00	1,000,000.00	93,574.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	5,586,482.00	2,793,234.00	0.00

注：

- 上述保证养老年金是指如果被保险人在该保单年度末不幸身故，我们将一次性给付的金额。养老年金领取方式二下，该金额为尚未领取的养老年金金额；养老年金领取方式三下，该金额为保证养老年金领取期内尚未领取的养老年金金额。
- 身故保险金为本合同已交保险费的一定比例与现金价值的较大者，具体以实际理赔金额为准。
- 因为四舍五入的原因，上述演示金额与实际金额间可能存在少许差异。

本公司声明：

（1）以上利益演示基于本公司的精算及其他假设，不代表本公司的历史经营业绩，也不代表对本公司未来经营业绩的预期，保单的红利分配是不保证的，在某些年度红利可能为零。

（2）本产品说明书所载资料供客户理解保险条款所用，各项内容均以保险条款为准。

“本人已认真阅读并理解产品说明书。”

投保人（签名）_____

_____年_____月_____日